
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
30.12.2021г. № 169

п. Пречистое

Об итогах мониторинга показателей 
эффективности муниципальной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодёжи в 2020 и 2021 годах

В соответствии с планом работы отдела образования в декабре 2021 года отделом 
образования был проведён мониторинг показателей эффективности муниципальной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи в 
2020 и 2021 годах. На совещании руководителей образовательных организаций 
Первомайского муниципального района представлены результаты мониторинга и даны 
конкретные рекомендации в адрес руководителей образовательных 
учреждений(приложение 1 к приказу).
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций организовать в 2022 году работу по 
выполнению указанных рекомендаций
2. Ведущему специалисту отдела образования Вахрушеву Л.А.увеличить число 
проводимых муниципальных мероприятий , провести в июне 2022года промежуточный и 
в декабре 2022 года повторный мониторинг показателей эффективности муниципальной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования Денисову Т.А.



Приложение 1 к приказу 
№169 от 30.12.2021.

Итоги мониторинга показателей эффективности муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи

№
п/п

Показатель Период Анализ,рекомендации
2020 2021

1 . Доля обучающихся, охваченных 
мероприятиями по выявлению и развитию 
способностей детей и молодёжи(процент)

658чел,70% 688,74%
Во всех школах организовано участие детей в мероприятиях и проектах 

,активность детей возросла от 70 до 74%. В последние годы 
увеличивается число школьных мероприятий ,дети под руководством 
педагогов активно участвуют в дистанционных мероприятиях.Для 
максимального охвата детей рекомендовано всем школам продумать 
меры по обновлению содержания воспитательной работы и систему 
мотивации детей к участию в мероприятиях

2. Количество проведенных муниципальных 
мероприятий по выявлению, талантливых 
детей и молодёжи

18 20 В связи с ковидными ограничениями число муниципальных мероприятий 
было меньше запланированного(ЗОмероприятий)Однако,в 2021 году 
увеличено число муниципальных мероприятий, проведены новые 
конкурсы, соревнования ,которые вызвали интерес обучающихся.

4. Доля детей с ОВЗ, вовлеченных в участие в 
конкурсные мероприятия и социальные 
проекты от общего числа детей 
ОВЗ(процент)

68чел.,65% 81 чел,67% Во 6 школах результативно организовано участие детей ОВЗ в 
мероприятиях и проектах участие( от 70 до 100%).Однако,в 2 школах,где 
наибольшее число детей с ОВЗ(64%)недостаточно организована работа 
по вовлечению детей в мероприятия.
Рекомендовано Шильпуховской и Пречистенской школам предусмотреть 
меры по активизации участия детей ОВЗ в мероприятиях,обеспечить 
создание равных условий для непрерывного развития способностей 
детей, подготовки их к участию в мероприятиях.



5 Охват обучающихся с ОВЗ 
дополнительными общеобразовательными 
общеразвивающими программами от 
общего числа детей с ОВЗ, обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях(процент)

104чел,100% 120чел,100% Благодаря целенаправленной работе педагогических коллективов с 
детьми, с родителями , в течение двух последних лет охват детей с ОВЗ 
дополнительным образованием составляет 100%

6 Количество адаптированных 
дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программами 
конкретно для детей с ОВЗ(число)

0 2 Только два учреждения в 2021 году начали эту работу (Скалинская 
основная школа и Дом детского творчества).Педагоги этих учреждений 
прошли курсы повышения квалификации по этому направлению., создали 
2 прогаммы.Задачей на следующие годы является увеличение 
школ,реализующих адаптированные программы,увеличение числа самих 
программ.

7 Доля доля обучающихсяучастников 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников среди обучающихся 4-11 
классов от общего числа детей 4-11 классов

425чел,78% 353чел,67% В связи с ковидными ограничениями отмечается снижение числа 
участников школьного этапа олимпиады.Стабильно активно участвуют в 
школьном,муниципальном этапах олимпиады обучающиеся 
Пречистенской,Первомайской,Семёновской школ. Рекомендовано 
руководителям Шильпуховской,Скалинской школ
организовать направленную работу по подготовке и участию детей в 
олимпиаде.

8 Доля обучающихся,участников 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников среди 
обучающихся 4-11 классов от общего числа 
детей 7-11 классов

163чел .46% 94чел,29% Отмечается рост участников школьного и муниципального этапов 
олимпиады.Стабильно активно участвуют в школьном,муниципальном 
этапах олимпиады обучающиеся 
Пречистенской,Первомайской,Семёновской школ. Рекомендовано 
руководителям Шильпуховской,Скалинской школ 
организовать направленную работу по подготовке детей к олимпиаде.

9 Доля обучающихся ,участников 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников среди 
обучающихся 4-11 классов от общего числа

27чел,15% 16чел,11% В региональном этапе олимпиады принимает участие практически только 
одна Пречистенская школа.Победители муниципального этапа ,в 
основном, также из этой школы. Руководителям 7 школ рекомендовано 
проанализировать итоги олимпиады обучающихся на муниципальном



детей 9-11 классов этапе Всероссийской олимпиады школьников на заседаниях педсоветов, 
определить проблемы в подготовке участников олимпиады, наметить 
пути их решения.

1 .

10 Доля обучающихся 10-11 классов , 
занимающихся в профильных классах от 
общего числа обучающихся 10- 
11 коассов(процент)

61 чел, 100% 43чел,100% Профильное обучение направлено на реализацию личностно­
ориентированного учебного процесса. В Козской, Пречистенской, 
Семеновской, Первомайской средних школах открыт универсальный 
профиль обучения.,в течение 2 лёт для всех обучающихся.

11 Доля обучающихся, 10-11 классов, 
занимающихся по углублённым 
программам от общего числа обучающихся 
10-11 коассов(процент)

24чел, 39% 22чел,52% Изучение предметов на углубленном уровне(физика математика история) 
организовано только в Пречистенской средней школе,число детей 
увеличивается И является задачей для остальных средних школ района

12 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 
дополнительными общеобразовательными 
программами от общего числа детей от 5 до 
18 лет

1157чел,81% 1157чел,80% В результате целенаправленной работы МОУДО Первомайского Дома 
детского творчества (дополнительные общеобразовательные программы 
реализуются как в самом учреждении ,так и на базе 6 школ), 
общеобразовательных учреждений обеспечен охват вех, 100% 
обучающихся всех школ дополнительными общеобразовательными 
программами. В Шильпуховской основной школе нет лицензии на 
дополнительное образование и не лицензированы кабинеты на получение 
дополнительного образования от Дома детского творчества,как у всех 
остальных 7 школ.Руководителей этой школы был организован подвоз 
детей,желающих получить дополнительное образование,в п.Пречистое,в 
Дом детского творчества.
Чтобы не допустить снижения показателей руководителям 
рекомендовано предпринять меры по обновлению содержания 
дополнительных общеобразовательных программ. Рекомендовано 
руководителю Шильпуховской школы организовать работу по 
получению лицензии и организации в самой школе дополнительного



образования детей.

12 Количество участников профильных смен 
на базе загородных оздоровительных 
лагерей(чел)

2 2 Ежегодно талантливые дети Пречистенской средней школы участвуют в 
профильной смене оздоровительного лагеря «Летний лицей», Этой школе 
и всем остальным школам рекомендовано активизировать работу по 
мотивации участия обучающихся в профильных лагерях

13 Доля педагогов, прошедших повышение 
квалификации в области работы со 
способными детьми( курсы,мастер- 
классы,семинары) от общей численности 
педагогов,работающих со способными 
детьми(процент)

40% 42% В 2020-2021 году педагоги всех образовательных учреждений 
систематически повышали квалификации в области работы со 
способными и талантливыми детьми. Все штатные педагоги 
дополнительного образованияДома детского творчества (8 чел, 100%) 
прошли курсовую подготовку ,в 2022году 5 педагогов-внешних 
совместителей также прошли курсы по различным направлениям. 
Педагоги (50%) также участвовали в работе ,мастер-классов 
семинаров.Задачей на следующие годы является обеспечение условий 
для повышения квалификации всех педагогических работников, 
работающих с талантливыми детьми и молодежью;

14 Доля педагогов -  психологов 
общеобразовательных учреждений, 
осуществляющих содействие в выявлении 
поддержке и развития способностей 
обучающихся от общего числа педагогов- 
психологов в штат

8,100% 8,100% Во всех общеобразовательных учреждениях( 100%)содействие в 
выявлении поддержке и развития способностей обучающихся, 
профессиональном самоопределении: в общеобразовательных 
учреждениях оказывается педагогами-психологами

15 Число общеобразовательных учреждений 
участвующих в мероприятиях в рамках 
сетевого взаимодействия(число)

4 6 Благодаря увеличению Центров «Точка Роста» цифрового и 
гуманитарного профилей, увеличивается число школ, участвующих в 
мероприятиях в рамках сетевого взаимодействия.Руководителям 
Пречистенской и
Козской средней школ рекомендовано включиться в деятельность 
сетевого взаимодействия


